

## BÁO CÁO

### **Kết quả giám sát chuyên đề: Tình hình thực hiện các chính sách hỗ trợ theo Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 của Chính phủ Quy định chi tiết về đất trồng lúa trên địa bàn**

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2025; Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 24/7/2025 về chương trình Giám sát của HĐND xã năm 2025, 2026; Quyết định số 51/QĐ-HĐND-KTNS ngày 25/8/2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã về việc thành lập đoàn giám sát chuyên đề: Tình hình thực hiện các chính sách hỗ trợ theo Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 của Chính phủ Quy định chi tiết về đất trồng lúa trên địa bàn, Ban Kinh tế - Ngân sách đã tiến hành giám sát tại 02 đơn vị trên địa bàn xã<sup>1</sup>. Qua giám sát, Ban Kinh tế - Ngân sách báo cáo kết quả như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

##### **1. Việc tổ chức thực hiện Nghị định 112/2024/NĐ-CP**

Nghị định số 112/2024/NĐ-CP của Chính phủ Quy định chi tiết về đất trồng lúa (Nghị định số 112) có hiệu lực từ ngày 11/9/2024. Trong đó, chính sách hỗ trợ cho địa phương, người sản xuất lúa theo quy định tại khoản 2, khoản 4 Điều 7 Nghị định số 35/2015/NĐ-CP ngày 13 tháng 4 năm 2015 của Chính phủ về quản lý, sử dụng đất trồng lúa; chính sách sử dụng kinh phí theo quy định tại Điều 8, Nghị định số 35/2015/NĐ-CP ngày 13 tháng 4 năm 2015 của Chính phủ về quản lý, sử dụng đất trồng lúa (được sửa đổi, bổ sung tại khoản 4 Điều 1 Nghị định số 62/2019/NĐ-CP) được tiếp tục thực hiện đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2024 (Khoản 1 Điều 19).

Để triển khai thực hiện Nghị định 112 trên địa bàn, UBND huyện Lê Thủy (cũ) đã chỉ đạo các phòng chuyên môn tiến hành rà soát tình hình sử dụng đất trồng lúa trên địa bàn; kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa hằng năm; vùng quy hoạch trồng lúa có năng suất chất lượng cao hàng năm...; trình Hội đồng nhân dân huyện (cũ) quyết định phân bổ ngân sách triển khai thực Nghị định số 112 trên địa bàn huyện theo quy định; ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các phòng ban, đơn vị liên quan, UBND các xã triển khai thực hiện.

Sau sáp nhập thực hiện chính quyền 2 cấp, trên cơ sở nguồn ngân sách tiếp nhận từ nguồn ngân sách các xã cũ và rà soát thực tế sử dụng đất trồng lúa trên địa bàn,

<sup>1</sup>HTX SXKD&DVNN Phú Thọ, HTX SXKD&DVNN Phan Xá.

UBND xã đã trình HĐND xã quyết định phân bổ ngân sách triển khai thực hiện Nghị định số 112 trên địa bàn<sup>2</sup>, theo đó, phân bổ kinh phí hỗ trợ phát triển đất trồng lúa theo Nghị định 112 là 3.768 triệu đồng; tiếp tục phân bổ và hướng dẫn cho các HTX triển khai thực hiện theo quy định.

Qua giám sát nhận thấy, các HTX cơ bản đã tiếp cận và chấp hành nghiêm túc các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn và triển khai thực hiện Nghị định 112 theo quy định.

## **2. Tình hình triển khai thực hiện**

### **2.1. Tổng quan về đất trồng lúa trên địa bàn xã**

Tổng diện tích đất trồng lúa toàn xã: 8.094,7 ha; Trong đó:

- Diện tích sản xuất lúa vụ Đông Xuân 4.047,41 ha;
- Diện tích sản xuất lúa vụ Hè Thu: 173,269 ha;
- Diện tích sản xuất lúa lúa Tái sinh 3873,27 ha;
- Diện tích cánh đồng lớn 2.944,7 ha sản xuất vụ Đông Xuân
- Diện tích thực hiện chuyển đổi 2,39376 ha

### **2.2. Việc triển khai thực hiện một số chính sách cơ bản theo Nghị định 112**

Việc triển khai thực hiện Nghị định 112 trên địa bàn xã cơ bản đảm bảo theo quy định; việc quản lý và sử dụng nguồn hỗ trợ đảm bảo đúng mục đích, cụ thể:

#### **2.2.1. Việc thực hiện chính sách hỗ trợ bảo vệ đất trồng lúa; hỗ trợ đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng**

Theo quy định, ngân sách nhà nước hỗ trợ sản xuất lúa là 1.5 triệu đồng/ha đối với đất chuyên trồng lúa; hỗ trợ 750.000 đồng/ha đối với đất trồng lúa còn lại; hỗ trợ thêm 1.5 triệu đồng/ha/năm đối với đất trồng lúa tại vùng quy hoạch trồng lúa có năng suất, chất lượng cao.

Năm 2025, trên địa bàn, ngân sách nhà nước hỗ trợ là: 6.165 triệu đồng. Trước khi sáp nhập thực hiện chính quyền 2 cấp, các xã trên địa bàn đã thực hiện hỗ trợ đầu tư, xây dựng kết cấu hạ tầng với số tiền 2.396 triệu đồng; hỗ trợ mua giống với số tiền 3.768 triệu đồng.

Qua giám sát nhận thấy, việc đầu tư xây dựng hệ thống thủy lợi, giao thông nội đồng phục vụ sản xuất lúa đã đem lại lợi ích rất lớn trong việc phục vụ hoạt động tưới, tiêu và phòng chống thiên tai liên quan đến đất trồng lúa, nhất là chống lũ tiểu mãn; giúp Nhân dân đi lại thuận lợi, đặc biệt là vào vụ thu hoạch.<sup>3</sup>

<sup>2</sup> Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 24/7/2025 của HĐND xã về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; dự toán thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ dự toán ngân sách xã Lệ Thủy năm 2025.

<sup>3</sup> Năm 2025 HTX Phan Xá đã được ngân sách hỗ trợ công trình kênh mương dài 200m trị giá công trình 262 triệu đồng trong đó HTX đối ứng 120 triệu đồng.

### 2.2.2. Việc áp dụng khoa học và công nghệ hiện đại

Năm 2025 UBND huyện đã chỉ đạo các Phòng chuyên môn hướng dẫn các HTX áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật, công nghệ vào sản xuất như: ứng dụng kỹ thuật canh tác lúa cải tiến SRI với diện tích 2.257,3 ha; ứng dụng công nghệ máy bay không người lái để gieo sạ và phun thuốc bảo vệ thực vật 336 ha và ứng dụng nhiều loại máy móc hiện đại, chế phẩm sinh học, phân bón hữu cơ vi sinh để phục vụ sản xuất... giảm được chi phí đầu vào phục vụ sản xuất, giảm chi phí tưới, tiêu; tăng năng suất cây trồng.

### 2.2.3. Việc quy hoạch vùng lúa năng suất, chất lượng cao

Việc quy hoạch vùng trồng lúa năng suất, chất lượng cao đã được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Đã thực hiện dự án chuỗi liên kết sản xuất lúa HD9, Hà Phát 3, Hương Bình tại các HTX Tuy Lộc, Mỹ Lộc Thượng, Mỹ Lộc Hạ với tổng diện tích là 118,221 ha. Các đơn vị chủ trì dự án liên kết là các doanh nghiệp như: Công ty TNHH MTV Giống Quảng Bình, Công ty Nông lâm nghiệp Đông Nam, Chi nhánh Công ty Cổ phần Tổng Công ty Sông Gianh - Nhà máy sản xuất cây trồng.

Dự án đã đem lại thu nhập cao trên 1 đơn vị diện tích, năng suất sản lượng hàng năm tăng rõ rệt (đạt từ 86-94 tạ/ha), giá lúa tiêu thụ cao và ổn định.

### 2.2.4. Việc chuyển đổi mục đích sử dụng đất trồng lúa

Được sự hướng dẫn của Phòng Kinh tế, các HTX đã mạnh dạn thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng như chuyển đổi đất trồng lúa sang đất trồng Sen kết hợp với nuôi cá với diện tích 2,394 ha (tại các HTX như Quy Hậu, Phan Xá, An Xá). Các HTX đã đăng ký chuyển đổi đất trồng lúa năm 2026 với diện tích 10,19 ha<sup>4</sup>

## II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ

- Việc phân bổ ngân sách theo Nghị định 112 cho các HTX còn chậm nên việc giải quyết chính sách hỗ trợ cho người nông dân còn chậm, HTX thiếu nguồn vốn SXKD&DVNN cho các thành viên.

- Công tác tuyên truyền, cập nhật văn bản của các hợp tác xã thiếu kịp thời, dẫn đến việc triển khai thực hiện còn lúng túng.

- Việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng chưa mạnh; việc quy hoạch vùng lúa năng suất, chất lượng cao và áp dụng khoa học và công nghệ hiện đại vào sản xuất chưa được nhân rộng.

- Do ảnh hưởng bất thường của thời tiết nên các diện tích chuyển đổi từ trồng lúa sang trồng sen năm 2025 năng suất và sản lượng, giá trị thấp.

<sup>4</sup> Quyết định 28793-QĐ/UBND ngày 01/12/2025 của UBND tỉnh Quảng Trị về Ban hành kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa năm 2026

### III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

#### 1. Đối với UBND xã

- Chỉ đạo Phòng Kinh tế tiếp tục tham mưu các văn bản hướng dẫn chính sách hỗ trợ bảo vệ đất trồng lúa; đầu tư, hỗ trợ đầu tư, xây dựng kết cấu hạ tầng, áp dụng khoa học và công nghệ hiện đại cho vùng quy hoạch trồng lúa có năng suất chất lượng cao theo Nghị định 112/2024/NĐ-CP cho các HTX trên địa bàn.

- Tập trung chỉ đạo hỗ trợ, khuyến khích các mô hình thực hiện ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất; phát triển nông nghiệp theo hướng hữu cơ, hiện đại, giá trị cao.

- Hỗ trợ đầu tư các công trình thủy lợi đã xuống cấp để phục vụ công tác tưới tiêu.

#### 2. Đối với Phòng Kinh tế

- Tiếp tục chỉ đạo các HTX đẩy mạnh công tác phổ biến, quán triệt, tuyên truyền sâu rộng các văn bản của các cấp, các ngành về các chính sách hỗ trợ theo Nghị định 112/2024/NĐ-CP. Xây dựng kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa hàng năm. Xây dựng hồ sơ, trình tự thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa.

- Sớm phân bổ nguồn kinh phí hỗ trợ để tạo điều kiện cho các HTX triển khai thực hiện.

#### 3. Đối với các đơn vị HTX

- Thường xuyên nghiên cứu các văn bản hướng dẫn thực hiện Nghị định 112 để thực hiện đúng việc lập kế hoạch, dự toán; quản lý và sử dụng, quyết toán các khoản đúng quy định.

- Chủ động lập, đăng ký chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa hàng năm. Triển khai cho người được nhà nước giao đất, cho thuê đất đăng ký chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa hàng năm.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát chuyên đề: Tình hình thực hiện các chính sách hỗ trợ theo Nghị định 112/2024/NĐ-CP Quy định chi tiết về đất trồng lúa trên địa bàn xã Lê Thủy, Ban Kinh tế - Ngân sách báo cáo Thường trực HĐND, HĐND xã.

#### Nơi nhận:

- Thường trực HĐND xã; (Báo cáo)
- Các thành viên Ban KT - NS;
- Đại biểu HĐND xã;
- Văn phòng HĐND&UBND xã;
- Các đơn vị HTX;
- Lưu: VT.

TM. BAN KINH TẾ-NGÂN SÁCH  
TRƯỞNG BAN



Phạm Văn Linh